
Financieel Besluit Jeugdhulp 2022 gemeente Smallingerland 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Smallingerland; 

  

gelet op de Jeugdwet; 

gelet op de Verordening Jeugdhulp 2022 gemeente Smallingerland; 

  

besluit vast te stellen het: 

  

Financieel Besluit Jeugdhulp 2022 gemeente Smallingerland 

  

Dit financieel besluit is vastgesteld op 21 juni 2022 

  

Algemeen 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
1. De begrippen die in dit Financieel Besluit gehanteerd worden hebben, tenzij anders aangegeven, 

de betekenis zoals omschreven in de wet en de verordening van de gemeente Smallingerland. 

Artikel 2. Zorg in natura tarieven 
1. De tarieven voor zorg in natura worden vastgesteld op basis van marktconsultatie en/of de prijs 

waarmee een aanbieder zich inschrijft bij een aanbesteding, welke indien van toepassing worden 

geïndexeerd. 

  

De gunningen voor zorg in natura worden vastgesteld door het college. In deze gunningen zijn 

de tarieven per zorgaanbieder opgenomen. 

  

De zorg in natura tarieven worden verstrekt door Sociaal Domein Fryslân aan de gemeente 

Smallingerland. 

Persoonsgebonden budget (Pgb) 

Artikel 3. Trekkingsrecht 
1. Het college betaalt het Pgb aan de Sociale Verzekeringsbank (SVB). 

De SVB betaalt, na het toekenningsbericht van het college, de zorgaanbieder met wie de jeugdige 

en/of ouder(s) een zorgovereenkomst is aangegaan. 

Artikel 4. Verantwoording besteding Pgb door jeugdige en/of ouder(s) 
1. Een gedeelte van de verantwoording van het Pgb vindt vooraf plaats via de zorgovereenkomst 

die de jeugdige en/of ouder(s) met de zorgaanbieder afsluit. Deze wordt goedgekeurd door de 

SVB (arbeidsrechtelijk) en de gemeente (zorginhoudelijk). Eenmaal per jaar vindt verantwoording 

aan de SVB achteraf plaats. 

2. Iedere Pgb budgethouder dient alle documenten die betrekking hebben op het Pgb en de inhuur 

van een zorgaanbieder te bewaren. 

3. De Pgb budgethouder dient de in lid 2 betreffende documenten gedurende vijf jaar te bewaren 

en als daarom wordt gevraagd (een kopie van) de stukken aan de gemeente verstrekken. 

  

De gemeente kan de stukken opvragen bij een steekproefsgewijze controle op de kwaliteit en/of 

rechtmatigheid van het Pgb of een controle naar aanleiding van signalen over onjuiste besteding 

van het Pgb door de budgethouder en/of de zorgaanbieder. 

Pgb Specialistische Jeugdhulp 

Artikel 5. Tarieven Pgb Specialistische Jeugdhulp 
1. Bij de vaststelling van de Pgb tarieven wordt, conform de verordening Jeugdhulp van de gemeente 

Smallingerland, onderscheid gemaakt tussen formele ondersteuning en informele ondersteuning. 

2. De hoogte van het pgb voor formele hulp (voor Begeleiding Individueel basis en speciaal, Bege- 

leiding Groep (met/zonder vervoer) en Kortdurend Verblijf) bedraagt 90% van het tarief voor ge- 

contracteerde hulp in natura, conform aanbesteding Wmo 2018, tenzij op basis van het door de 

jeugdige en/of zijn ouders ingediende Pgb-plan passende en toereikende jeugdhulp voor een lager 

tarief kan worden ingekocht; 

Nr. 301182 

GEMEENTEBLAD 4 juli 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Smallingerland 

Gemeenteblad 2022 nr. 301182 4 juli 2022 1 



3. De hoogte van het pgb voor formele hulp (voor Behandeling individueel, Behandeling groep, 

verblijf licht en zwaar en Persoonlijke verzorging) is vastgesteld conform de tarieven aanbesteding 

persoonlijke verzorging 2015 (peiljaar), en volgens marktconforme tarieven. 

4. De tarieven voor een Pgb voor informele hulp worden vastgesteld op, waarbij nooit lager dan 

wettelijk minimum loon: 

a) Begeleiding individueel basis 50% van het Zorg in natura (ZIN) tarief Wmo 2018; 

b) Begeleiding individueel speciaal 50% van het ZIN tarief Wmo 2018; 

c) Kortdurend verblijf 20% van het ZIN tarief Wmo 2018. 

d) Persoonlijke verzorging 75% van het ZIN tarief Persoonlijke Verzorging 2015 (peiljaar) 

5. De tarieven voor Pgb zijn voor elke voorziening en product afzonderlijk berekend. Alle genoemde 

tarieven zijn maximum tarieven. 

6. Het in de beschikking vastgestelde persoonsgebonden budget en tarief geldt gedurende de 

looptijd van de beschikking. 

7. Indien het tarief van de door de jeugdige en/of ouder(s) gekozen zorgaanbieder hoger is dan het 

maximum vastgestelde tarief in het Financieel Besluit Jeugdhulp van de gemeente Smallingerland, 

betaalt de jeugdige en/of ouder(s) zelf. 

8. Het aantal uren, dagdelen en etmalen wordt vastgesteld aan de hand van de noodzakelijke onder- 

steuning op basis van een gestelde indicatie. 

9. Een etmaal heeft een omvang van 24 uur en bestaat uit vier delen: ochtend, middag, avond en 

nacht. Indien nodig wordt het tarief van een etmaal gedeeld door vier om te komen tot het tarief 

voor een dagdeel. Een dagdeel heeft een omvang van minimaal 4 uren en maximaal 6 uren, on- 

geacht het tijdstip van start of einde. 

10. De hoogte van het definitieve budget voor formele ondersteuning wordt vastgesteld op basis 

van: 

a) de benodigde ondersteuning (activiteiten, omvang en frequentie) én het daarbij passende 

(marktconforme) tarief én 

b) het door de bewoner opgestelde budgetplan én 

c) het werkelijke uurtarief van de aanbieder, met een maximum van het in dit Financieel Besluit 

vastgestelde tarief. 

11. De hoogte van het Pgb tarief voor Specialistische Jeugdhulp is als volgt vastgesteld: 

Eenheid informeel formeel Productcode 

Jeugd 

Naam product Jeugd 

Uur 24,55 44,19 50P01 Individuele begeleiding basis 

Uur 38,26 68,86 50P03 Individuele begeleiding specia- 

listisch 

Dagdeel nvt 34,34 50P05 Begeleiding Groep basis 

Etmaal 35,25 186,88 50P20 Kortdurend Verblijf 

Dag 6,74 13,38 50P30 Vervoer (BGG en KV) 

Dag 14,03 27,87 50P31 Vervoer speciaal (BGG en KV) 

Uur 22,99 30,65 50P40 Persoonlijke verzorging 

per etmaal nvt 238,07 50P22 Verblijf licht 

per etmaal nvt 326,62 50P23 Verblijf Zwaar 

per uur nvt 79,35 50P10 Behandeling individueel 

dagdeel nvt 115,65 50P11 Behandeling groep 

Slotparagraaf 

Artikel 7. Slotparagraaf 
1. Inwerkingtreding 

Het Financieel Besluit Jeugdhulp 2021 gemeente Smallingerland treedt in werking op 1 juli 2022. 

2. Citeertitel 

Dit Financieel Besluit wordt aangehaald als ‘Financieel Besluit Jeugdhulp 2022 gemeente Smal- 

lingerland’. 

3. Overgangsbepaling 

a. Een besluit op een aanvraag wordt genomen op basis van de op de datum van het besluit 

geldend Financieel Besluit Jeugdhulp. 

b. Een jeugdige en/of ouder(s) houdt het recht op een verstrekte voorziening inclusief het 

daarbij verstrekte persoonsgebonden budget, ook na inwerkingtreding van een nieuwe Fi- 

Gemeenteblad 2022 nr. 301182 4 juli 2022 2 



nancieel Besluit Jeugdhulp, tot de einddatum van de beschikking of tot het college een 

nieuw besluit genomen heeft. 

c. Bij bezwaarschriften wordt beslist met inachtneming van het Financieel Besluit die geldig 

was ten tijde van het bestreden besluit op de aanvraag. 

Gemeenteblad 2022 nr. 301182 4 juli 2022 3 


